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Cianid került 
a karsztvízbe Megújult a Mikszáth tér

Megfiatalodott a Mikszáth-szobor is SZABÓ BARNABÁS FELVÉTELE

Pontos eredmények egyelőre még nin
csenek az ürömi barlang karsztvizé
nek cianid- és arzéntartalmáról, any- 
nyi azonban bizonyos, hogy a hét eleji 
vizsgálatok kimutatták ezeket az 
anyagokat a karsztvízben a helyszí
nen. A szakminisztérium a hónap vé
gére készíti el az ürömi térség ártal
matlanításnak intézkedési tervét. 
Újabb gázmasszatelepet is felfedeztek 
a szakemberek.

A mostani kutatások igazolták a ko
rábbi mérések hasonló eredményeit. A 
pontos mérésekhez azonban a bánya és 
környékének több pontján kellene fúrá
sokat végezni, erre azonban nincs pénz. 
A hatvanezer tonna gáztisztító masszá
val feltöltött róka-hegyi kőfejtőből a 
csapadék több mint húsz éve folyamato
san oldja ki a veszélyes szerves anyago
kat. A karsztvízbe került anyagok az 
áramlás útján ezért -  ugyan erősen ol
dott állapotban -  eljuthatnak a csillaghe
gyi vagy a római fürdő forrásába is -  
tudtuk meg Horváth Esztertől, a Közép- 
Duna-völgyi Környezetvédelmi Fel
ügyelőség csoport vezetőjétől.

Regős József, a barlangi méréseket 
végző kutatócsoport vezetője is meg
erősítette, hogy három éve negyed
évente ellenőrzik a szennyeződés terje
dését, ezek alapján állítható, hogy a ci-’ 
anid mennyisége többszörösére nőtt a 
barlang vizében. A pontos mérésekhez 
azonban a bánya és környékének több 
pontján kellene fúrásokat végezni, a 
horribilis költségek miatt erre most 
nincs remény. Marad tehát a barlang
ban lévő karsztvíz időszakonkénti vizs
gálata.

A harmadik kerületben a gázgyár terü
letén kívül újabb ártalmas iszaplelőhe
lyet fedeztek fel a szakemberek. A Ró
mai lakótelep Szentendrei úti részén lévő 
üres területen is több tonna massza van. 
Farkas György, az óbudai önkormányzat 
környezetvédelmi felelőse szerint a ke
rületben lévő salak közvetlenül nem ve
szélyes a környezetre vagy a források vi
zére, az azonban valószínű, hogy a Duna 
közelsége miatt a felszín alatti áramlás a 
folyóba sodorja majd a veszélyes hulla
dékból kioldott anyagokat. Farkas György 
hozzátette, az Óbudai Gázgyár területén 
lévő salaknak a megfelelően kiépített fi- 
gyelőkútrendszer ellenére is távoznia 
kell a jelenlegi helyéről.

A Környezetvédelmi és Területfej
lesztési Minisztérium a mostani vizsgá
lati eredmények alapján április 28-ig in
tézkedési tervet készít az ártalmas anyag 
felszámolására. A hétfői mérési adatok 
feldolgozása mára vagy holnapra várha
tó. Az azonban még tisztázott, hogy kit 
terhelnek majd a mindenképpen szüksé
ges mentesítési feladatok anyagi terhei.

V. M. P.

Józsefváros jövőbeli arcát mutatja a teg
nap felavatott új Mikszáth tér. A teljes 
közműcserével egybekötött közterület
rekonstrukció több mint negyvenmillió 
forintba került. A VIII. kerületi tömbre
habilitáció keretében elsőként elvégzett 
felújítás díszkútépítést, parkosítást és 
padosítást, valamint teljes burkolatcse
rét foglalt magában.

A főváros legszegényebb kerületé
ben, Józsefvárosban ritkán van alkalom

az ünneplésre. Éppen ezért tudnak az it
teniek minden apróságnak igazán örül
ni. Tegnap azonban nem csekély dolog 
történt: felavatták a tetőtől talpig felújí
tott Mikszáth teret. A Vörösmarty gim
nazistáinak játékával egybekötött tér
avatásnak különös jelentőséget ad, 
hogy azzal látványosan kezdetét vette a 
kerület teljes megújítására hivatott 
tömbrehabilitációs program. A kerület 
polgármestere, Csécsei Béla avatóbe

szédében hangsúlyozta, hogy végre va
lódi ajándékot kapott Józsefváros. 
Hosszú ideje ugyanis csak arra költhet
tek, ami elkerülhetetlenül szükséges 
volt. Ez olyan, mint zoknit kapni kará
csonyra -  mondta Csécsei.

A téren Mikszáth Kálmán megfiata
lodott szobra áll. Körülötte bokrok és 
virágok, díszkandaláberek, díszpadok, 
diszkót. A teljes díszében ragyogó té
ren egy olyan iker-telefonfülkének is 
jutott hely, amelynek egyik felét moz
gássérültek részére alakították ki. A 
díszburkolat a tér maradéktalanul fel
újított közműhálózatát takarja. A felújí
tásból nem maradt ki a háborús belövé- 
sek nyomait viselő Mikszáth tér 4. szá
mú ház sem, amelynek homlokzatát 
kedvezményes önkormányzati hitelből 
tatarozták ki a lakók. A térből nyíló 
Krúdy Gyula utca 5. számú épületének 
rehabilitációja a napokban kezdődött, s 
szintén az idén befejeződik a Mária ut
ca 29. számú épület megújítása is. A 
kerület tömbrehabilitációjára már 
majdnem másfél milliárd forint van. A 
programban bontások és építkezések 
ugyanúgy szerepelnek, mint a városké
pijelentőségük miatt életben maradásra 
ítélt százéves épületek teljes felújítása. 
Józsefváros megszépülése immár idő -  
és persze pénz kérdése.

S.T.

Józsefváros a fővárosi önkormányzattal és az OTP Rt.-vei közös részvény- 
társaságot hozott létre a tömbrehabilitáció lebonyolítására. A RÉV Vili. 
Rt. névű cég eddig 653 millió forintot nyert a fővárosi pályázatokon. Az el
nyert összeget a kerületi önkormányzat ugyanannyival kiegészíti, vagyis a 
pályázati pénz megduplázódott. A tavalyi és az idei rehabilitációs pályáza
ton a Mária utca 29, a Krúdy utca 3., 5. és 9., a Baross utca 3., 32. és 44. 
szám alatti épületekre 323 millió forintot, a Hock János utca 8., a Nap ut
ca 29., a Práter utca 28., a Futó utca 13. és Bókay utca 56. számú házra 
összesen 227 milliót nyert a kerület. Józsefváros teljes megújításához több 
mint ötvenmilliárd forintra lenne szükség. Az eddigi erőfeszítések eredmé
nyeként tehát a teljes kerületrekonstrukció költségének ötvened része már 
megvan. Ez csekély pénz, ám a szakemberek szerint a látható eredmények 
vonzzák majd a befeketetőket, és ha nő a kerületi ingatlanok értéke, nő a 
befeketetési kedv is. A tömbrehabilitációs program hivatása ezért nem 
minden egyes ház felújítása, hanem egy pozitív folyamat elindítása is. Jó
zsefváros rendkívüli adottságait figyelembe véve — ide értendő belvárosi 
fekvése, és az itt található számos oktatási és egészségügyi intézmény -  a 
kerület kilátásai reményteljesek.

Vitatják a létszámleépítést, keveslik 
a házmesterek elhelyezésére szánt pénzt

A belvárosi képviselők örülnek az 
idei költségvetésnek, de nem elége
dettek vele. A több hónapig tartó 
egyezkedés után, maratoni testületi 
ülésen elfogadott rendelet egyes ré
szeit néhányan továbbra is rossznak 
tartják. A vita -  kampányérdektől 
aligha független -  tárgya a kerület 
közalkalmazottainak tervezett lét
számcsökkentése.

Belváros-Lipótváros képviselő-tes- 
tülete hosszú hónapokig húzódó vita 
után a múlt héten fogadta el idei költ
ségvetését. Az önkormányzat gazdál
kodását szabályozó rendelet előkészí
tése ugyan már tavaly októberben el
kezdődött, de közös nevezőre csak he
tekkel az államháztartási törvényben 
előírt határidő után jutottak a képvise
lők. A hosszadalmasra nyúlt alkudo
zást néhányan politikai machináció
nak, néhányan szakmai ellentéteknek 
tulajdonítják, de akad olyan képviselő 
is, aki szerint az egész felesleges idő
húzás volt.

-  A költségvetés-készítés a választá
sok idején a legnehezebb, hiszen olyan 
időszak gazdálkodását is nekünk kell 
meghatározni, amikor már egy másik

testület működik majd -  jegyezte meg 
a költségvetésről szóló tegnapi sajtótá
jékoztatón Karsai Károly polgármes
ter.

Pócsfalvi Csaba, a Belvárosi Polgári 
Szövetség elnöke szerint ez a rendelet 
semmivel sem jobb, mint a korábbi 
változatok. A Fidesz frakcióvezetője, 
Varga Sándorné egyetért vele. -  A 
hosszú várakozás nem hozott érdemi 
módosításokat -  mondja. Az MSZP- 
frakció vezetője, Steiner Pál egészen 
másként látja.

-  A képviselők elé tárt első változat 
teljesíthetetlen lett volna -  állítja. -  A 
több hónapig tartó szakmai vita alap
vető változásokat eredményezett a 
költségvetésben, amely így átláthatóbb 
és ellenőrizhetőbb lett. Nem igaz az, 
hogy a módosítások csupán technikai 
jellegűek lettek volna. Azt ugyan ő is 
elismeri, hogy a főösszeg csupán száz
millióval csökkent az eredeti tervhez 
képest, ám ezen belül lényegesek az el
térések.

A tervezet például meglehetősen 
nagyvonalúan 2,6 milliárd forint fel- 
használását a polgármester saját hatás
körébe utalta. Az MSZP-frakció ezt 
túlzottnak találta, indítványukra 25

millióra csökkentették ezt az összeget. 
Ugyancsak lényeges változás, hogy a 
korábbi ötvenről hétszázmillióra emel
ték a céltartalék összegét, amelynek 
felhasználásáról a testület dönt. A kü
lönféle beruházásokba így csak akkor 
foghat bele az önkormányzat, ha való
ban megvan rá a fedezet. Ezzel elkerül
hető, hogy a költségvetés felboruljon -  
magyarázza.

Az elfogadott költségvetésben így is 
maradt két vitapont: a házmesterek el
helyezése, illetve az önkormányzat ál
tal foglalkoztatott közalkalmazottak 
létszámcsökkentése. Az elsőre eredeti
leg nyolcszázmilliót terveztek, végül 
mindössze kétszáznegyvenmillió 
forint lett belőle. Pócsfalvi Csaba sze
rint ezzel törvénysértésre készül az ön- 
kormányzat, lévén a kerületi házmeste
rek elhelyezése ebből nem oldható 
meg.

A csaknem hatvan közalkalmazottat 
érintő létszámleépítés pedig Varga 
Sándorné szerint utólag került a ter
vezetbe, anélkül, hogy bárkivel is 
egyeztetett volna a testület. A szak- 
szervezetek egyébként már tiltakoztak 
is ellene.

Sz. A. A.

Ötven nyelven 
mondják és éneklik 

a Petőfi-verset
Szilveszterkor a pápa ötven nyelven 
köszönti a híveket. Ezt az alapgondola
tot használta fel a Korona Pódium, mi
kor Petőfi Sándor születésének száz
hetvenötödik évfordulója tiszteletére 
gálaműsort állított össze.

A holnapi esten ugyanis ötven nyel
ven hangzik majd el a költő Szabadság, 
szerelem című verse a Pesti Vigadó
ban. Mikes Lilla, a Korona Pódium 
művészeti vezetője elmondta, a műsor
ban egy pár éve kiadott minikönyvben 
megjelent versfordításokat mutatják 
be.

Azt is megtudtuk, hogy Vukán 
György hatféleképpen zenésítette meg 
Petőfi versét. A dalokat -  többek mel
lett -  Pit ti Katalin, Csengery Adrienne 
és Ötvös Csaba énekli majd. Magyarul 
Lukács Sándor, latinul és eszperantó 
nyelven pedig Mikes Lilla -  aki egyben 
a program szerkesztője is — mondja el a 
verset. Az indiai, koreai, kínai és iráni 
követség is segített a betanulásban. 
Katona Tamás, az első kerület polgár- 
mestere arabul szavalja el a köl
teményt. Az est védnöke az Európai 
Unió magyarországi nagykövete és a 
Magyar Turizmus Rt. vezérigazgatója 
lesz.

Sz. K.

C s ü t ö r t ö k

Terepek
Holnap kezdődik, és vasárnapig tart az a 
terepjáró autósverseny, amelyet a Land 
Rover Club Hungary az autótípus ötve
nedik születésnapja alkalmából rendez. 
Pénteken a Lánchíd pesti hídfőjénél a 
résztvevők egy tutajon juttatnak át a Du
nán egy Land Rovert, aztán irány Pilis- 
borosjenő. Ebből is világosan kitűnik, 
hogy óvatos emberek ezek a land rovere- 
sek. Világmárka ide, Camel Trophy-sike- 
rek oda, a mindent bíró autókat ezúttal a 
könnyebb terepre irányítják, pedig bizo
nyára ők is tudják: Budapest lenne az 
igazi, embert próbáló versenypálya. Ve
gyük például a Haller utca-Vajda Péter 
utca—Kőbányai út útvonalat. Hoppá! 
Vagy egy laza Dózsa György út-Thököly 
út zötykölődést. Ugye, ugye! Marad a 
pilisborosjenői krosszpálya, a maga sze
líd ugratóival, méteres kátyúival.

Könnyű menet lesz.
T .Z .

•  A Kőbányai Vásárváros környékén 
megváltozott a forgalmi rend. Az 
Albertirsai utat egyirányúsították a vásár 
főbejáratától a Fehér köz felé. Ellenkező 
irányban csak a 100-as autóbuszok köz
lekedhetnek.
•  Felújítják az 1-es villamos pályáját a 
Róbert Károly körúti felüljárón, emiatt a 
villamosok csak a Bécsi út és a Lehel ut
ca, valamint a Thököly út és a Salgótar
jáni utca között közlekednek. Az Árpád 
hídi metróállomástól a Thököly útig au
tóbuszok viszik az utasokat.
•  A Hungária körút Salgótarjáni utcai 
csomópontjában mindkét irányban sáv
lezárás lassítja a haladást. A Kőbányai 
úton, a Könyves Kálmán kőrútnál, a 
benzinkút mellett irányonként csak egy 
sáv járható.
•  A Liget téren, a vasúti híd alatt a vá
rosközpont felé vezető oldalon a külső 
sávot lezárták a forgalom elől.
•  A Vadja Péter utcában a Könyves Kál
mán kőrútnál telezöldes forgalomirányí
tás mellett közlekedhetnek.
•  Angyalföldön, az Ipoly utcába nem 
lehet behajtani a Hegedűs Gyula utca és 
a Visegrádi utca közötti szakaszra, mert 
felújítják a csatornát.
•  Budán, a Szilágyi Erzsébet fasorban 
több helyen is leszűkül az útpálya a 
Szent János Kórház és a Budagyöngye 
között.
•  A Szent Gellért rakparton, a Szabad
ság híd közelében mindkét irányban 
csak a villamosvágányokon közleked
hetnek, mert vízvezetéket javítanak.
•  Szintén a XI. kerületben, az Etele 
úton, a Bánfai utcánál irányonként csak 
egy sáv járható.
•  A XXII. kerületben, a Növény utcai 
vasúti átjárót bizonytalan ideig lezárták 
a közúti forgalom elől forgalombizton
sági okokból. Helyette a közelben lévő 
felüljárón át lehet közlekedni a 6-os út 
bevezető szakasza és a Nagytétényi út 
között.

Forrás: Fővinform

Gipsy Kings Budapesten
MTI-JELENTÉS

A Gipsy Kings, ez az egyszerre „egye
di” népzenét és világzenét játszó együt
tes április 27-én a Budapest Sportcsar
nokban lép fel. A világszerte jól ismert 
művészcsapat Közép-Európában most 
először ad koncertet, és kizárólag Ma
gyarországon lép fel. Az együttest a 
MultiMédia Concerts „hozta el” Ma
gyarországra.

Az együttes tagjai Franciaország déli 
részén, Los Reyes néven kezdték a mu
zsikálást roma környezetben. Jósé 
Reyes flamencoénekes fiai és unoka- 
testvéreik, a Baliardo testvérek -  össze
sen nyolcán -  a hetvenes évek legeleje 
óta zenélnek. Eleinte utcai zenészként, 
cigány esküvőkön és más alkalmi ren
dezvényeken tűntek fel, s lassan kon
certegyüttessé nőtték ki magukat. 
Claude Martinez producer 1986-tól vet
te gondozásba az együttest, amely a ci
gány folklór elemei mellé beépítette 
muzsikájába a flamencót.


